
R O M A N I A 
J U D E T U L N E A M T 

CONSILIUL L O C A L 
A L C O M U N E I S A B A O A M 

H O T A R A R E 
Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2015 

In temeiul art . . 45 alin. 2 lit. „c" din Legea administratiei publice locale 
nr. 215/2001,republicata, 

Luand in considerare prevederile art.9 pet. 3 din Carta europeana a 
autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985 §i ratificata prin Legea 
nr. 199/1997, 

Avand in vedere prevederile: 
- art.36 alin. (2)lit. „b" si alin. (4) lit. „c" din Legea administratiei publice locale, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 
- art. 5 pct.2 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale , cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
- art.253 alin.(2), (6) §i (9) art. 255 alin. (2), art. 258 alin. (1), art. 260 alin. (2), 

art. 265 alin.(2), art. 267 alin.(l), (4), (7), (11), (12) si (13), art. 268 alin. (1), (2), 
(3), (4) si (5), art. 270 alin. (4), art. 271 alin.(2), art. 275 alin.(2),art. 278 alin. 
(1), art. 279 alin. (2), art. 282 alin. (1), (2) si (3);art.283, art. 286 alin. (1), (2), 
(3), (4) si (6), art. 287, art.288 alin. (l)din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- pet. 4- 8, pet. 9 alin. (1), (2), (3), (4) si (5), pet. 11 alin. (3) , pct.l4 alih. (11) lit. 
„b" si „c",pct.22 alin. (2) lit. „f', pet. 24 alin. (2), pet. 52 alin. (1) lit. „f', pet. 
54 alin. (1), (2) si (3), pet. 72 alin. (3), pet. 77 alin. (4), pet. 91, pet. 128, pet. 131 
alin. (1), pet 132 alin. (1), pet. 134, pet. 137, pct.141, pet. 142, pet. 143, pet. 
146, pet. 149, pet. 153 alin. (3), pet. 155 alin. (1) lit. „c", pet. 156 alin. (2), pet. 
158 alin. (3) si (4), pet 159, pct.163 , pet. 165 alin. (1), pet. 180 alin.(l), pet. 185 
pet. 188 , pet. 192, pct.205, pct.220; pct.221S pct.222, pet. 224 alin. (1) si (2), 
pet. 226 si pet. 290^ din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 44/2004, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 

tinand seama de prevederile Hotararii Guvernului nr.1309/2012 privind 
aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele §i taxele locale §i alte taxe 
asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile in anul fiscal 2013, 

analizand Nomenclatura stradala aprobata prin Decizia Biroului Executiv al 
comunei Sabaoani nr. 15/1975, precum §i Planul urbanistic general aprobat prin 
Hotararea Consiliului Local al comunei Sabaoani nr. 46/2000 

tinand seama de necesitatile de cre§tere a veniturilor proprii ale bugetului local 
pentru anul 2015 in scopul asigurarii finantarii cheltuielilor publice locale, pe de o parte, 
precum §i de condifiile locale specifice zonei, pe de alta parte. 
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Consiliul Local al comunei Sabaoani adopta prezenta 

H O T A R A R E 

Art . l - Se stabilesc impozitele §i taxele locale pentru anul 2015, dupa cum 
urmeaza: 

a) nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevazute in Tabloul cuprinzand 
impozitele §i taxele locale pentru anii 2014 §i 2015, constituind anexa 
nr. 1 

b) cota prevazuta la art. 253 alin. (2) din Legea 571/2003 privind Codul 
fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare, se stabile§te la 1,50%; 

c) cota prevazuta la art. 253 alin. (6)lit. a) din Legea 571/2003 privind 
Codul fiscaljCu modificarile si completarile ulterioare, se stabileste la 
10%; 

d) cota prevazuta la art. 253 alin. (6)lit. b) din Legea 571/2003 privind 
Codul fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare, se stabileste la 
30%; 

e) cota prevazuta la art. 253 alin.9 din Legea 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, se stabile§te la 5 %. 

Art. 2 - Bonificatia prevazuta la art. 255 alin.(2), art.260 alin. (2) si art. 265 alin. 
(2) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare se 
stabile§te dupa cum urmeaza: 

a) in cazul impozitului pe cladiri, la 10% 
b) in cazul impozitului pe teren, la 10% 
c) in cazul impozitului pe mijlocul de transport, la 10%; 
Art. 3 - (1) Majorarea anuala prevazuta la art. 287 din Legea 571/2003 cu 
modificarile si completarile ulterioare, se stabile§te dupa cum urmeaza: 
a) in cazul impozitului si taxei pe cladiri, la 10%; 
b) in cazul impozitului si taxei pe teren, prevazut la art. 258 alin. (4) la 10%; 
c) in cazul impozitului asupra mijlocului de transport prevazut la art. 263 alin. 

(2), la 10%; 
d) in cazul impozitului asupra mijlocului de transport prevazut la art. 263 alin. 

(6), la 10%; 
e) in cazul taxelor pentru eliberarea: 

e.l. certificatulifl de urbanfsm7lai 20^^ 
e.2. autorizatiei de foraje §i€xcavari, la 20%; 
e.3. autorizatiei de construire pentru chioscuri, tonete.., la 20%; 
e.4. autorizatiei privind lucrarile de racorduri §i bransamente, la 20%; 
e.5. avizului comisiei de urbanism §i amenajarea teritoriului, la 20%; 
e.6. certificatului de nomenclatura stradala, la 20%; 
e.7. autorizatiei pentru desfasurarea unci activitati economice , la 20%,' 
e.8. autorizatiei de functionare, la 20%; 
e.9. copii heliografice de pe planuri cadastrale, la 20%»; 

f) in cazul taxei pentru folosirea mijloacelor de reclama $i publicitate, la 20%; 



(2) In cazul impozitelor §i taxelor locale stabilite in sume fixe, majorarea 
anuala prevazuta la alin, (1) este inclusa in nivelurile acestora prevazute in anexa 
nr. 1. 

Art. 4 - Pentru determinarea impozitului pe cladiri §i a taxei pentru 
eliberarea autorizatiei de construire in cazul persoanelor fizice, precum §i a 
impozitului pe teren, pentru anul 2015, se mentine delimitarea zonelor aprobata 
prin Hotararea Consiliului Local al comunei Sabaoani nr /2002. 

Art. 5. Terenurile pentru care nu se datoreaza impozitul, potrivit art. 257 
lit."i" din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare sunt: 

a) terenul situat pe strada Orizontului aferent exploatarii resurselor de 
apa si eel folosit ca zona de protectee definit prin lege, apartinand Apa Serv. 

Art. 6 Lista actelor normative prin care sunt instituite impozite §i taxe 
locale, inclusiv hotararile Consiliului Local al Comunei Sabaoani, prin care s-au 
instituit/ stabilit impozite §i taxe locale pe o perioada de 5 ani anteriori anului 
fiscal curent, este prevazuta in anexa nr. 2. 

Art.7 - Lista cuprinzand actele normative, inclusiv Hotararile Consiliului 
Local al comunei Sabaoani, in temeiul carora s-au acordat facilitati fiscale pe o 
perioada de 5 ani anteriori anului fiscal curent, este prevazuta in anexa nr. 3. 

Art. 8- Se aproba procedura de calcul si plata a taxelor prevazute la alin. 
(1) si (2) ale art. 283 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile 
si completarile ulterioare, potrivit anexei nr. 4. 

Art. 9 - Se aproba procedura de acordare a facilitatilor fiscale categoriilor 
de persoane fizice prevazute la art. 286 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, potrivit anexei nr. 5. 

Art. 10- Anexele 1- 5 fac parte integranta din prezenta hotarare. 
Art. 11- (1) Prezenta hotarare se comunica prefectului judetului Neamt, in 

vederea exercitarli controlului cu privire la legalitate §i se aduce la cuno?tinta 
publica prin grija secretarului comunei Sabaoani. 

(2) Aducerea la cuno§tinta publica se face prin afi^are la sediul 
autoritatilor administratiei publice locale, precum §i prin anunt la statia de 
radioamplificare locala. 
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